

PRENUMERATA

Kraków  
Bibl. Jagiellońska

# KURJER LWOWSKI

15 gr.

Na dworcach kolejow.  
17 gr.

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

**CENY OGŁOSZEN:**  
Za wiersz milimetry  
wynosi: Zwyczaj. za tek-  
stem 10 gr. Nadesłane  
25 gr. Nekrologia 20 gr.  
Na pierwszej kol. 40 gr.  
Przed kron. i w rubryce  
„Repertuar“ 35 gr. Po  
kronice i komun. 30 gr.  
Dział ekonom. 40 gr.  
Drobne ogł. za każdy  
wyraz 4 gr. Kupno i  
sprzedaż 6 gr. Matrym.  
8 gr. Posz. pracy 3 gr.  
Paski na kolumn. teks.  
po 32 gr. Ogłosz. za-  
miejscowe 25% drożej,  
zagr. o 50% drożej.

Redakcja: ul. Ossolińskich 1. 15. Administracja: ul. Chorążczyzny 1. 26. — Telef. redakc. 19. — Konto czekowe P. K. O. 140.561.

## Harmonje i rozdzwięki.

Ze świat jest pełen zgrzytów, nieprzyjaźni, niebezpieczeństw, z tem się musimy pogodzić. Tem bardziej więc pragniemy, aby był jakiś zakątek, w którym, moglibyśmy się czuć spokojni, bezpieczni, solidarni, między swoimi. Stokroć bardziej dotkliwym od utarczki z wrogiem jest rozdzwięk między sojusznikami i przyjaciółmi, zwłaszcza gdy powodem jest na prawdę nieporozumienie, szkodliwe dla wspólnej sprawy, witanie z radością przez przeciwników. Świat jest terenem walk, które należy rozgrywać do końca, gdy są niezbędne, nie należy jednak marnować na stancja i kampanie sił, których użyć można produktywnie na dążenie ku wspólnemu celowi. W Polsce wielu sił nie używa się, a wiele się ich marnie trawi na nieprzemysłane kroki i zbędne wewnętrzne konfliktki.

Są pewne zasady ideowe i taktyczne, których należy przestrzegać, o ile się chce uniknąć szkody ogólnej i własnej.

Są to zasady celowości i solidarności.

Celowość polega na tem, by nie ulegając gorączce, częstej w środowiskach politycznych, nie dając ponieść się nerwom, zdążyć cierpliwie i konsekwentnie ku wymierzonemu na dalszą metę celowi, tak, by krok wiązał się logicznie z krokami, w drodze, odbywanej był sens i treść, nie było kołowania ani porywów energii, ulatującej z wiatrem momentu. Polityczną mądrość i pożyteczność stronnictwa i polityka poznaje się po rozpiętości celów, widocznych i realizowanych w jego działaniu, po przewadze produktywniej i konstruktywnej strategii nad taktyką doraźną, zniżającą się nieraz do poziomu intrygantwa i szacherek.

Solidarność wynika ze zrozumienia, że w nowoczesnym ustroju demokratycznym tylko zorganizowane masy mogą realizować mądrze, uczciwie i trzeźwo skonstruowane idee, dzieła zarówno serca, jak rozumu. Lecz tak, jak idei potrzebnem jest poparcie masy, która w niej widzi znak wyraźny niewyrażonych swoich dążeń i pożądań, podobnie bez ideowej więzi nie da się utrzymać masy w ramach organizacji, nie da się jej skutecznie i zwycięsko poprowadzić do walki o zrealizowanie celu. Wiele rozłamów, wiele tarć wynikło z niezrozumienia tej zasady.

Idea jest siłą motoryczną, czynnikiem wychowawczym, cementem, który części spaja w całość. Konsolidacja polityczna, o ile ma być trwała, a nie chwilowa, o ile ma calcikować, a nie stawać się przyczyną nowego rozdrobnienia, musi być procesem organicznym, nie mechanicznym. Łączyć się mogą tylko ci, którzy zbliżeni są do siebie duchowo, którzy równoległe, choć nie tą samą szli dotąd drogą — a tem samem dają gwarancję, że się już nie rozdziela, że pożyście wspólne będzie podniesieniem, lecz nie obniżeniem poziomu, że przybliży ono — lecz nie oddali od celu. W tej materji jeden krok obmyślany więcej przynosi pożytku, niż dziesięć dorywczych i nieprzygotowanych.

Demokracja polska ma wielkie cele przed sobą. Musi ku nim poprowadzić masy. Zbyt wiele jest wśród niej rozbieżności organizacyjnych, lecz ludzi kierujących i twórczych niema zbyt wielu. Ma wielki uzyskany już i wywalczony dorobek. Dorobku tego i ludzi nie należy marnować niepo-

## Specjalny numer Targowy „Kurjera Lwowskiego“.

Z okazji Targów Wschodnich i Wystawy Rolniczej we Lwowie

(od 5 — 15-go września 1924) urządzamy propagandę dla polskiego Przemysłu, Handlu i Rolnictwa i w tym celu przystępujemy do wydania

## Specjalnego numeru „KURJERA LWOWSKIEGO“

poświęconego Polskiej Wytwórczości przemysłowej i rolniczej.

Numer ten pojawi się na otwarciu Targów Wschodnich tj. 5. września br. i będzie drukowany w znacznie zwiększonym nakładzie.

Zamówienia do specjalnego numeru Targowego przyjmuje do 1. września b. r. Administracja „Kurjera Lwowskiego“ Ossolińskich 15.

7026

## Sprawcy napadu na Stołpce straceni.

Napad planowo przygotowany był przez sowiety.

Warszawa, 27 sierpnia. Sąd doraźny w Nowogrodzku skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie za napad dywersyjny w Stołpcach Piotra Jode, Mikołaja Gorjatkę i Edwarda Kaczmarczyka (pseudonim Sapiński). P. Prezydent Rzeczypospolitej skorzystał z prawa łaski w stosunku do Jody, co do dwóch innych wyrok został wykonany. Śledztwo ustaliło, że Joda niebrał udziału w mordach, a był tylko wartownikiem. Zeznania złożone podczas rozprawy wyjaśniły, że przed napadem na Stołpce, oddziały dywersyjne były spe-

cialnie ćwiczone w Mińsku przez 6 miesięcy przez specjalnych instruktorów, noszących mundury armji czerwonej i pod ich przewodnictwem przekroczyły granicę. Oddziały wyposażone były w karabiny maszynowe, pyroksylinę, granaty ręczne, karabiny i rewolwery. W Stołpcach oddziały podzielone zostały na trzy pododdziały, których zadaniem było zdemolowanie i zniszczenie urządzeń państwowych i wywołanie w ten sposób ogólnej paniki. Ręczy zrabowane miały stać się własnością rabujących. (Pat.)

## Parlament niemiecki będzie rozwiązany.

Wbrew oporowi konserwatystów prez. Ebert podpisze traktat londyński.

Berlin 27 sierpnia. Kanclerz Rzeszy przedłożył prezydentowi Rzeszy, Ebertowi, do podpisania dekret, mocą którego Reichstag będzie rozwiązany na wypadek, gdyby nacjonaliści nie dopuścili do utwerczenia się 2/3 większości, za ustawą o kolejach. (Pat.)

Berlin 27 sierpnia. Kanclerz Rzeszy zdał dziś sprawozdanie prezydentowi Rzeszy o położeniu politycznym, co do którego panuje zupełne porozumienie między kanclerzem a prezydentem. — Prezydent Rzeszy oświadczył gotowość na podpisanie układu londyńskiego dnia 30 bm. i podkreślił, że podpis ten pociąga za sobą zobowiązanie do wyczerpania wszystkich środków parlamentarnych i konstytucyjnych, celem załatwienia ustaw przewidzianych w planie Davesa. (Pat.)

Wiedeń 27 sierpnia. „Wiener Allg. Zeitung“ donosi, że prezydent Rzeszy podpisał już dekret, rozwiązujący Reichstag, a kanclerz Marx skorzysta z niego, jeżeli przy głosowaniu nie uzyska się większości 2/3 głosów. Nowe wybory odbyłyby się 28 września. (Pat.)

Berlin 27 sierpnia. Urzędowy komunikat biura Wolfa głosi, że sprawozdanie złożone przez kanclerza Rzeszy prezydentowi Rzeszy kończy się deklaracją prezydenta Rzeszy, iż postanowił on rozwiązać parlament o ile ustawy związane z planem Davesa nie otrzymają wymaganej większości. (Pat.)

Berlin 27 sierpnia. Na dzisiejszym posiedzeniu konwentu seniorów stwierdzono, że prawdopodobnie nie będzie możliwem przeprowadzenie jutro ostatecznego głosowania nad ustawami wykonawczymi do planu Davesa. Rozstrzygające głosowanie odbędzie się zapewne dopiero w piątek. (Pat.)

Berlin 27 sierpnia. Podczas dzisiejszej bójki w parlamencie poseł Brodauf doznał poważnych obrażeń. Jeden z posłów socjalistycznych jest ranny w rękę a kilku komunistów zostało silnie pobitych. (Pat.)

trzebnymi manewrami i wprowadzonymi — na szkodę wspólnej sprawy — rozdzwiękami.

Demokracja polska ma złoty róg w ręku. Musi się starać o to, by nietylko sznur pozostał w jej posiadaniu. Od niej zależy, by złotego rogu granie wywołało, zbudowało jasną, świetną przyszłość.

W. J.

## NAPAD BANDY W WOJEW. WOŁYŃSKIM.

Warszawa 27 sierpnia. „Przegląd Wieczorny“ donosi, że w województwie wołyńskim w okolicy Lochowa dokonana napadu banda dywersyjna złożona z 15 bandytów. W walce poległ jeden posterunkowy policji.

Równocześnie dokonano szeregu napadów wzdłuż granicy województwa. (AW.)



## Parlament państw i narodów.

Nad czym radzić będzie piąte Zgromadzenie Ligi Narodów.

(Od naszego korespondenta.)

Genewa, z końcem sierpnia.

Obrady zgromadzenia zostaną otwarte d. 1 września przez przewodniczącego Rady p. Hy-mansa, delegata Belgji, poczem zgromadzenie natychmiast przystąpi do ukonstytuowania się. Przedewszystkiem zostanie wybrana komisja dla sprawdzania mandatów delegatów, następnie zgromadzenie przystąpi do wyboru swego przewodniczącego, ukonstytuuje 6 komisji, wybierze prezesów tych komisji, oraz 6 wiceprezesów zgromadzenia.

Po ustaleniu porządku dziennego obrad zgromadzenie przystąpi do zbadania sprawozdania z działalności Rady i z prac sekretariatu za okres od poprzedniego zgromadzenia.

Sprawy wniesione na porządek obrad tego roku przez poprzednie zgromadzenie są następujące:

1. Raport tymczasowej komisji mieszanej w sprawie redukcji zbrojeń.

2. Propozycja rządu Wielkiej Brytanji zmiany art. 16 paktu (art. 16 o awia obowiązków członków Ligi w razie w szczęcia wojny przez któregoś z członków).

3. Sprawa bezpośrednich stosunków między ważniejszymi organizacjami samorządowymi poszczególnych krajów (wniosek rządu Kuby, zalecający takie stosunki).

4. Ochrona młodych kobiet w podróży (propozycja rządu Kuby).

5. Sprawa międzynarodowej opieki prawnej dla obywateli członków Ligi, znajdujących się na obcym terytorjum (sprawa wniesiona przez rząd Norwegji).

6. Sprawa niewolnictwa.

7. Sprawozdanie z prac komisji współpracy na polu umysłowym, ze specjalnem uwzględnieniem:

a) projektu senatora Ruffini w sprawie ochrony własności naukowej; b) projektu rewizji międzynarodowej konwencji w sprawie wymiany wydawnictw; c) propozycji rządu hiszpańskiego w sprawie uznania dyplomów naukowych i w sprawie stworzenia Uniwersytetu międzynarodowego.

8. Odesłanie niektórych spraw stałemu Trybunałowi Międzynarodowemu Sprawiedliwości

## Międzynarod. Zjazd nauczycielski w Warszawie.

Warszawa, 27 sierpnia. W międzynarodowym kongresie nauczycieli szkół średnich w Warszawie udział delegatów jest bardzo liczny. W ciągu poniedziałku, wtorku i środy przybyli przedstawiciele Francji, Anglii, Japonji, Rumunii, Hiszpanji, Bułgarji, Czechosłowacji, Jugosławji, Turcji, Estonji i Belgji. Odbyło się poufne posiedzenie w sprawie biura międzynarodowego towarzystwa nauczycieli szkół wyższych i średnich. (PAT.)

Warszawa, 27 sierpnia. Po obiedzie w hotelu Europejskim uczestnicy międzynarodowego kon-

gresu nauczycieli szkół średnich udali się na Wole do celu zwiedzenia kompleksu szkół tramwajarzy. Przemówienie powitalne wygłosił w języku francuskim p. Kühn, wyjaśniając historję powstania szkół tramwajarzy. Następnie uczestnicy kongresu zwiedzili szczegółowo przedszkole, szkołę powszechną oraz gimnazjum. Uczestnicy kongresu o godz. 5 zwiedzili Łazienki a wieczorem byli na zebraniu towarzyskiem w Towarzystwie nauczycieli szkół średnich i wyższych. (Pat.)

## Wymiana myśli między Francją i Polską.

Telegram francuskiego ministra oświaty.

Warszawa, 27 sierpnia. Z okazji międzynarodowego kongresu nauczycieli szkół średnich, p. Albert, minister oświaty Rzplitej francuskiej wystosował do ministra JW. R. i O. P. list, w którym na wstępie wyraża serdeczne podziękowanie za zaproszenie na kongres, wystosowane do profesorów szkół średnich francuskich i upatruje w tym zaproszeniu oddźwięk rycerskich tradycji narodu polskiego, łączących z narodem francuskim i dowód przyjaźni i serdecznych uczuć, łączących oba narody. W dalszym ciągu minister podkreśla

wielkie znaczenie, jakie ma dla obu narodów, spółna wymiana myśli i zwraca uwagę na doniosłe zadanie nauczycieli, aby z młodych pokoleń usunąć skutki wojny wszechświatowej. Następnie minister kreśli historję wymiany myśli pomiędzy obu narodami. Zapoczątkowane wielkie dżelo wymiany myśli pomiędzy narodem francuskim i polskim stale postępuje naprzód i wyda pożyteczne wyniki. (Pat.)

w Hadze, w celu osiągnięcia jego opinji doradczej (sprawa Wilna, na żądanie rządu litewskiego).

9. Projekt reorganizacji biura dla Ameryki Południowej (biuro to ułatwia stosunki między Sekretariatem a Ameryką Południową).

Sprawy wniesione przez Radę Ligi:

1. Sprawozdanie z działalności Komitetu Ekonomicznego finansowego Ligi, z uwzględnieniem sanacji finansowej Austrii i Węgier.

2. Sprawozdanie z prac organizacji komunikacyjnej i tranzytowej z uwzględnieniem wyników prac 2-giej ogólnej konferencji, która miała miejsce w Genewie w listopadzie w 23 r.

3. Sprawozdanie z prac organizacji higieny Ligi Narodów, z uwzględnieniem prac komisji dla zwalczania epidemji.

4. Sprawozdanie z prac doradczej komisji

dla zwalczania handlu opjum i innymi narkotykami.

5. Sprawozdanie z prac doradczej komisji dla zwalczania handlu kobietami i dziećmi.

6. Sprawa przekazywania Sekretariatowi Ligi prac dokonanych dotychczas przez międzynarodowe Towarzystwo Ochrony Dziecka.

7. Sprawy dotyczące uchodźców.

8. Podział wydatków Ligi (należy zaznaczyć, iż na podstawie przyjętej poprawki 6-go artykułu paktu, Zgromadzenie samo będzie ustalało część wydatków, przypadających na każde państwo.

Budżet i rachunkowość Ligi i wybór 6-ciu niestałych członków Rady, oto ostatnie punkty obrad.

St.

## Listy z letnisk.

### Z Zakopanego.

(Drożyzna. Paskarze. Atrakcje. Straż gór. Erotomanja. Oh! te zbiórki. Odczyty i wieczory. Tow. tatrzańskie. Kursa i zjazdy. Wystawy).

Zazwyczaj wszystkie listy z Zakopanego kręcą się dokoła jednej osi stałej: drożyzny, wyzysku i t. p., paskarstwa górali, pensjonatów i t. d. Zdaje się, że gdyby każdy miał tyle czasu, ile mają goście zakopiańscy, wylczyłby tyle samo bandytyzmu i na nizinach, gdyż typ łupiskóry nie zależy od ilości metrów nad poziom morza i ta samo biedny jest ten, komu wypadnie płacić n. p. rachunek w restauracjach krakowskich. Fakt, tylko że władze zezwoliły doliczać 1 zł. do rachunku dziennie od osoby, tytułem „sezonowego“.

Jeżeli mowa już o paskarstwie, należy skonstatować, że zalew Zakopanego przez bydełko nowobogackie obojga pici i wyznań, przeszedł już swój punkt kulminacyjny. Spasione, aroganckie ryje nie szpacą już tak Podtatrza, a specjalnie „mniejszościowe“ skoncentrowały się wyłącznie niemal w dancingach, które rozwrzeszczały się aż w 3 kawiarniach, chociaż największa „atrakcja“ Zakopanego, murzyni, zniknęła: został się tylko jeden mulat.

Pozatem wszystko w Zakopanem kręci się dokoła tego samego. Każdego roku można napisać wiele o rozporządzeniach Tymcz. kom. uzdrowiskowej, o tem, że nie widać jakoś obiecanych tramwajów, niema stadionu sportowego i t. p. snów o potędze zakopiańskiej, dalej, że członkowie Sekcji turystycznej wspinają się dzielnie, że się spacerowicze, plątający się w „shimmy“-buciczkach po Tatrach, a zanieczyszczanie Tatr

i niszczenie okazów przyrody doprowadziło już do tego stopnia że z T. T. wyionila się „Straż ochrony gór“, która ma czuwać, aby „cepy“ nie zdewastowały gór do reszty. Daj im Boże...

Również nie sądzę, żeby korespondencje z Zakopanego robić przeglądem polskiej erotomanji, ta, Bogu dzięki, kwitnie jak Polska szeroka, a może akurat tego roku letnicy zakopiańscy jakoś mniej okazują pędu i rozmachu. Znajomy mój tubylec rzekł mi: „Cie wy, tego roku przyjechali jeno tacy, co z pensyi żyją i grziby zbierają“.

Mimo takiego, dość powszechnego, lichego sądu o gościach tegorocznych (nawiasem wtrąć: przełknięcie tak beznadziejne, że ludziska śpią po łazienkach, a jednego człowieka do jednego pokoju nie przyjmują, tylko conajmniej parę...) rozszalała się po Zakopanem plaga zbiórki. Na ulicach kwiatki, w kawiarniach wstępy, do cen pensjonatowych dodatki filantropijne, po willach chodzą filantropi z listami składek, w czasie obiadu w willi wchodzą zakonnice, po ulicach zaczepiają jacyś pseudoduchowni, ani jednego dnia, ani jednej godziny paury od — filantropji.

Może dlatego, że taka mizerna publika zjeżdża do Zakopanego, nie udają się wieczory. Odczyt miał Boy i Kasptowicz, był wieczór Rychterówny i Żyteckiego, grali w zespole artystów nasi znajomi: Czajkowska, Hierowski. Sukcesy kasowe nienadzwyczajne, nawet na koncertach różnych wielkości, każdej „europejskiej“.

Tow. Tatrzańskie założyło klub w pięknych apartamentach „Stamary“. Zasłużone to towarzystwo powinno mieć dużo członków (wstyd więc, że tylu Polaków nie pomyśli o tak drobnym podatku jakim jest wkładka członkowska na rzecz Towarzystwa, kt renu poprostu wszystko za-

wdzięczamy w górach), gdyż Czesi zupełnie ignorują przepustki naszych władz, a legitymacja T. T. otwiera schroniska i drogi i po „tamtej“ stronie. Więci: już z telegramów, że mamy konwencję turystyczną z Czechami, wreszcie.

Zdala od ciszy leżakowania czy łażenia po górach i dolinach, zdala od hałasu jazz-bandowego płynie odrębne życie zakopiańskie. Więc wakacyjny kurs dla nauczycielstwa, na którym wykładają siły uniwersyteckie. Więc odbył się 8 bm. VIII. Zjazd Podhalań, który zbiegł się z 20-leciem zrzeszenia tutejszego włościaństwa, „Związku górali“. Na zjazd licznie przybyli delegaci ognisk Związku Podhalań i gmin bez ognisk przybyła inteligencja podhalańska i gazdowie (na mniej z Zakopanego!), zato gmina tutejsza raczej świeciła nieobecnością. Byli m. i. Orkan, Jedlicz, pos. W. Langer, Wł. Orkan wygłosił porywający odczyt o polityce podhalańskiej, którego treść poznają czytelnicy „Kurjera“ później dokładniej. Szereg barzo realnych i celowych uchwał cechował ten poważny zjazd, który wyższy nad wszelki partykularyzm, może być dowodem owocnej i rozumnej pracy regionalnej.

Rzecz oczywista, że na najpiękniejszym skrawku ziemi pracują i tworzą artyści, i Zakopane nigdy nie przestanie być ważną placówką w rozwoju sztuki rodzimej. Prócz wystawy Wł. Skoczylasa, stałej wystawy obrazów i rzeźb, która gromadzi poważny dorobek prac plastyków, stale lub chwilowo tu bawiących, otwarto tu wystawę prac snycerskich uczniów państw. szkoły przem., starającej się pod kierownictwem dyr. inż. Stryjeńskiego wytknąć trwałą a niesfałszowaną linię rozwoju naszego zdobnictwa.

Zakopane, w sierpniu.

S P.



## Burzliwe posiedzenie parlamentu Rzeszy.

Berlin, 27 sierpnia. Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu Rzeszy, po odrzuceniu wniosku komunistów, domagających się dopuszczenia do głosowania w parlamencie, wszystkich wykluczonych i aresztowanych posłów, poseł Frick, narodowy socjalista, wniósł o ponowne przekazanie komisji prawniczej wniosku w sprawie amnestii więźniów politycznych. Gdy poseł Brodauf zaprotestował przeciwko temu wnioskowi, posłowie komunistyczni i narodowi socjaliści wystąpili z ław i rzucili się na posła Bradaufa, który bronił się paczką gazet. Posłowie socjalistyczni i centrum interweniowali. Powstała wielka wrzawa i ogólna bójka, której brali udział komuniści, narodowi socjaliści i demokraci. Prezydent Wahrenn daremnie usiłował przywrócić spokój; wreszcie opuścił salę obrad. Walka trwała jeszcze dalej.

O godzinie 12.10 prezydent Wahrenn otworzył ponownie posiedzenie, przy czym w przemówieniu swoim dał wyraz oburzeniu z powodu zaszłych wypadków i zaznaczył, że konwent seniorów zbierze się o godzinie 2, celem wydania koniecznych zarządzeń i wykrzyta winnych. Podczas tego oświadczenia komuniści znowu hałasowali tak, że nie było słyhać słów prezydenta wśród ogólnej wrzawy. Po uspokojeniu się zabrał

ponownie głos Wahrenn. „Niegodne czyny — mówił prezydent — których byliśmy świadkami, są hańbą dla parlamentu niemieckiego.

Naród niemiecki zna tylko jedno uczucie dla tych wypadków, uczucie najgłębszego oburzenia. Szczegóły tych zajść będą zbadane a winni poniosą surową karę“. Wniosek posła Kultz (demokraty) o natychmiastowe zamknięcie posiedzenia, został odrzucony. Po kilku przemówieniach zamknięto dyskusję. (Pat.)

Berlin, 27 sierpnia. O godz. 6 wieczorem rozpoczęło się trzecie w dniu dzisiejszym plenarne posiedzenie parlamentu. Przewodniczący wykluczył z posiedzenia trzech komunistów, którzy rozpoczęli bójkę. Ponieważ posłowie komunistyczni nie chcieli opuścić sali, wykluczeni zostali z ośmiu posiedzeń a wobec dalszego oporu na dwadzieścia. Mimo wykluczenia posłowie nie chcieli opuścić sali, wobec czego prez. Wahrenn zarządził opróżnienie trybun, poczem urzędnicy policyjni wyprowadzili opornych posłów. Po zlikwidowaniu tego zajścia przystąpiono do głosowania nad ustawą Davesa. Wszystkie ustawy przyjęto znaczną większością. Przeciw ustawom głosowali nacjonalisci, narodowi socjaliści i komuniści. — Większość 2/3 głosów nie została osiągnięta. (Pat.)

### WIELKI SPISEK ANTYBOLSZEWICKI ODKRYTY.

Wiedeń, 27 sierpnia. „N. Fr. Presse“ donosi z Wławyostoku: Policja sowiecka aresztowała 29 przewodców spisku, który był zwrócony przeciw rządowi sowieckiemu. Spiskowcy zamierzali osadzić na tronie jednego z wielkich książąt. Pozostawali oni w kontakcie z monarchistami w Charbinie i Paryżu. (Pat.)

### PRZENIESIENIE ROBOTNIKÓW POLSKICH DO FRANCJI.

Warszawa, 27 sierpnia. „Przegląd Wiecz.“ donosi, że władze francuskie organizują plan przeniesienia robotników polskich z Zagłębia Ruhry do zniszczonych obszarów francuskich. Robotnicy umieszczeni byłiby tam całymi gminami. (A. W.)

—oxo—

## Zwyżka cen zboża.

### Co wywołuje tendencję zwyżkową i jak rząd przeciwdziała dalszemu wzrostowi drożyzny.

W r. b. przewidywane są prawie we wszystkich krajach gorsze niż w latach ostatnich zbiory zbóż chlebowych i dlatego koniunktura na zboże i jego przetwory wykazuje na rynku światowym wyraźną tendencję zwyżkową w stosunku do cen r. ub. Również w Polsce zbiory zapowiadają się, na ogół biorąc, słabiej niż w r. ub., mimo to przewidywać należy, iż zapasy żyta w kraju będą w zupełności wystarczające dla pokrycia zapotrzebowań w rynku wewnętrznym. Wzmocnienie zapotrzebowania zboża w danym momencie wywołane jest tem, iż niemieccy kupcy zbożowi, przewidując wprowadzenie w Niemczech ceł przewozowych, usiłują zaopatrzyć się w zboże przed wejściem w życie projektowanej ustawy o cłach przywozowych. Nadto wzrasta się zapotrzebowanie zboża na zasiew przez rolników z Małopolski, dotkniętej częściowo nieurodzajem. Z tego powodu cena żyta w Warszawie w realnych transakcjach wzrosła w ciągu pierwszych dni 25 bm. o 42%, cena mąki 50%-wej o 50%.

Ponieważ jednocześnie — co prawda w mniejszym, dzięki interwencji rządu stopniu — bo tylko o 20% — wzrosła cena chleba; wywołało to zrozumiałą niepokój zarówno wśród ludności miejskiej, jak i w sferach rządowych, rozumiejących, iż zwyżka cen chleba stanowi poważną przeszkodę dla podjętej przez rząd akcji obniżenia kosztów produkcji w przemyśle i t. zw. kosztów utrzymania, które są podstawą do obliczania płac urzędniczych i robotniczych, normowanych dotychczas wedle ruchomej skali drożyznianej.

Miara wzrostu drożyzny z powodu podrożenia zboża jest to, iż wzrost ceny chleba o 20% i ceny mąki 50%-wej o 50% wywołał dotychczas wzrost wskaźnika kosztów utrzymania o 2.47%.

Celem opanowania tego niepożądanego objawu i przeciwdziałania dalszemu wzrostowi drożyzny, rząd rozwinał już szerszą akcję w kierunku zaopatrywania większych ośrodków przemysłowych w możliwie tanią mąkę, a co za tem

idzie, tańszy chleb. Dla osiągnięcia tego celu, rząd nie zawahał się poświęcić pewnych wpływów budżetowych przez obniżenie taryfy przewozowej na mąkę do wysokości taryfy przewozowej dla zboża, a nadto przeprowadził cały szereg układów z przedsiębiorstwami młynarskimi o obniżenie przez nie cen mąki w zamian za koncesje, udzielone w zakresie wywozu otręb i za ułatwienia kredytowe.

Ponadto rząd za pośrednictwem Gł. urzędu żywnościowego poważnie przyczynia się do zaopatrywania miast i ośrodków przemysłowych w tańszą mąkę zwiększając skalę w miarę możliwości dostawy mąki. Dzięki temu, mączny rynek warszawski jest już w 2/3 zaopatrzony przez Gł. urząd żywnościowy. Niebawem znaczne transporty mąki będą wysyłane na G. Śląsk. Opłat wywozowych na żyto dotychczas rząd nie podniósł głównie dlatego, że eksport dokonywany był w bardzo nieznacznych rozmiarach. Tendencja zwyżkowa w kierunku wywozu żyta zaznaczyła się nieco mocniej dopiero w b. m., w którego pierwszych trzech tygodniach wywieziono około 1800 wagonów. Aczkolwiek, biorąc absolutnie, nie jest to ilość duża, wstrzymano natychmiast wydawanie zezwoleń wywozowych do czasu wejścia w życie uchwalonej już przez cięła ustawodawcze ustawy o uregulowaniu stosunków celnych. Ustawa ta — jak wiadomo — upoważnia rząd do ustanawiania ceł wywozowych, które niebawem będą oznaczone odpowiednio do obecnej koniunktury na rynku wewnętrznym, zapewniając rolnikom możliwość dostatecznych zarobków bez uciekania się do wywozu.

W celu porozumienia się z zainteresowanymi czynnikami co do całości kształtu polityki w dziedzinie importu i eksportu produktów rolnych, prezes Rady ministrów zwołuje na 2 września naradę gospodarczą, z przedstawicielami ciał ustawodawczych i organizacji rolniczych. (AW.)

### Z POBYTU MIN. SKRZYŃSKIEGO W PARYŻU.

Paryż 27 sierpnia. W śniadaniu, wydanym wczoraj przez premiera Herriota na cześć ministra Skrzyńskiego, wzięło udział tylko siedem osób, a mianowicie poseł Chłapowski, radca legacji Szembek, minister handlu Raynaldy, minister finansów Clementel, sekretarz prezydium Rady ministrów Israel i sekretarz osobisty Bengerty. Śniadanie odbyło się w atmosferze wysoce serdecznej. Premier francuski odbył z ministrem Skrzyńskim dłuższą rozmowę, poczem obaj odjechali do Senatu. Minister Skrzyński był na całym posiedzeniu Senatu. Dziś min. Skrzyński przyjął przedstawicieli prasy francuskiej.

Wieczorem poseł Chłapowski wydał obiad, na którym byli obecni minister Skrzyński z sekretarzem Czajkowskim, poseł w Berlinie Olszewski, poseł w Rzymie Zaleski, radca legacji Szembek, ze strony zaś francuskiej minister wojny gen. Nollet, Peretti della Rocca i wicedyrektor departamentu politycznego minist. spraw zagran. La Roche, Jouveulle, hr. Clusesel, delegaci francuscy do Ligi Narodów oraz ambasador francuski w Bukareszcie Dueschner i wicedyrektor protokołu dyplomatycznego Carre. — Minister Skrzyński dał wyraz swemu głębokiemu zadowoleniu z przyjęcia, jakiego doznał we francuskich kołach dyplomatycznych a w szczególności ze strony premiera Herriota. Skrzyński odjeżdża do Genewy jutro rano. (Pat.)

### MAŁA ENTENTA ŻĄDA ŚCISLEJ KONTROLI NAD ROZBROJENIEM.

Praga 27 sierpnia. Ministrowie państw Małej Ententy zastanawiali się w Lublanie nad propozycją komitetu Ligi Narodów, dotyczącą zniesienia sojuszniczej komisji kontrolnej w Bułgarii, na Węgrzech i w Austrii. Państwa Małej Ententy odrzuca ten projekt, jako niebezpieczny. Jugosławia zawiadomiła Ligę Narodów, że ustawa o rozbrojeniu powinna zagwarantować praktyczną i bez pośrednią pomoc. Ponieważ brak takiego postanowienia, Jugosławia nie będzie mogła zgodzić się na ten projekt. Ministrowie państw Małej Ententy odjeżdżają 28 bm. do Genewy. (Pat.)

### NITTI O UKŁADZIE LONDYŃSKIM.

Berlin, 27 sierpnia. Dzienniki tutejsze powtarzają wywiad z b. włoskim premierem Nittim, poświęcony układowi londyńskiemu. Z wywiadu Nittiego zasługuje na uwagę następujące zdanie: Poincare i jego współpracownicy łamali ciągle traktat pokojowy. Złamaniem traktatu było obsadzenie prawego brzegu Renu, złamaniem traktatu był również podział Górnego Śląska, przy zupełnym pominięciu rezultatów plebiscytu górnośląskiego. (Pat.)

### CO SĄDZA WŁOSI O POLITYCE HERRIOTA?

Rzym, 27 sierpnia. Wczorajsze głosowanie w senacie francuskim, aprobujące działalność Herriota, wywołało tu bardzo korzystne wrażenie. Dzienniki włoskie podkreślają, że większość parlamentu francuskiego podziela politykę Herriota i sądzą, że Niemcy powinni ze swej strony dać dowód swej dobrej woli, o ile nie chcą ponieść odpowiedzialności za rozbięcie wysiłków dokonanych celem osiągnięcia pacyfikacji. (Pat.)

### JAK WYGLĄDA BOLSZEWICKA AMNESTJA.

Berlin, 27 sierpnia. Donoszą tu z Carycyna, że via Carycyn przyjechał świeżo pociąg wiozący 417 socjalistów skazanych na osiedlenie w guberni Wiackiej. (Pat.)

### ŁAGODNE NASTĘPSTWA GROŻNEJ REWOLUCJI.

Ateny 27 sierpnia. Zbuntowani oficerowie marynarki greckiej poddał się. Cała flota grecka zgromadzona jest w Bałaminie. Żołnierze marynarki otrzymali urlop a oficerowie, którzy brali udział w rewolucji, zostali aresztowani i będą postawieni przed sąd. (AW.)

### SENAT FRANCUSKI RATYFIKUJE TRAKTAT LOZAŃSKI.

Paryż 27 sierpnia. W Senacie rozpoczęła się dziś dyskusja nad projektem ustawy w sprawie ratyfikowania traktatu lozańskiego. (Pat.)

—oo—



# Ekonomiczna solidarność świata.

## Obrady Unji międzyparlamentarnej.

**Berno szwajc.** 27 sierpnia. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu kongresu Unji międzyparlamentarnej obradowano nad sprawą ekonomicznej solidarności ogólno-światowej. Były minister pruski Dernburg krytykował plan Davesa jako zbyt uciążliwy dla niemieckiej klasy robotniczej, oświadczył jednak, że Niemcy gotowe są wykonać zobowiązania przewidziane w tym planie. (Pat.)

**Berlin,** 27 sierpnia. Wczoraj wieczorem szwajcarska grupa Unji międzyparlamentarnej podejmowała bankietem uczestników kongresu. Dziś uczestnicy kongresu wyjeżdżają do Genewy, gdzie odbędzie się dalszy ciąg obrad kongresu. (Pat.)

—oxo—

## OLBRZYMIĘ NADUŻYCIA PRZEMYSŁOWCÓW GÓRNO ŚLĄSKICH.

**Wiedeń,** 27 sierpnia. Donoszą z Katowic, że nadużycia podatkowe w zakładach przemysłowych firmy Hohenlohe na G. Śląsku dosięgają takich rozmiarów, iż dla pokrycia ustawowo przewidzianych kar nie wystarczy prawie cały kapitał zakładowy towarzystwa. (AW.)

## SOCJALIŚCI AUSTR. WALCZA O 8 G. DZIEŃ PRACY — ZAGRANICĄ.

**Wiedeń,** 27 sierpnia. Na posiedzeniu podkomisji cłowej poseł socjalistyczny Bauer zgłosił wniosek, domagający się obniżenia 33 proc. podwyżką cłową towarów pochodzących z krajów, które nie dotrzymują 8-mio godz. dnia pracy. — Sfery przemysłowe są zdania, iż przyczyniłoby się to tylko do wzrostu drożyzny w Austrii, gdyż krajów tych nie skłoni to do przywrócenia normalnego dnia pracy. (AW.)

## ANATOL FRANCE CIĘŻKO CHORY.

**Paryż,** 27 sierpnia. „Petit Parisien“ donosi, że Anatol France zapadł ciężko na zdrowiu. Stan jego jest bardzo niepokojący. (Pat.)

## ZNÓW TAJEMNICZE SYGNAŁY Z MARSA.

**Londyn,** 27 sierpnia. Dyrektor stacji radiotelegraficznej w Dulwich pod Londynem prof. Low oświadczył, że aparaty radiotelegraficzne zanotowały w piątek tajemnicze sygnały istkowe z Marsa, podobnie jak aparaty radiotelegraficzne z Point Grey. (Pat.)

—oxo—

## Wiadomości telegraficzne.

**Strajk w Gdańsku trwa dalej.** Interwencja komisji wyłonionej przez senat dla zakończenia strajku w porcie nie wydała żadnych wyników. Robotnicy odrzucili wniosek komisji, nie chcąc nad nim nawet głosować. Postanowiono wytrwać w strajku. (AW.)

**Lot dookoła świata.** Lotnicy amerykańscy odbywający lot dookoła świata, wylądowali w niedzielę o godz. 16-tej na zachodnim wybrzeżu Grenlandji. (AW.)

## Spostrzeżenia meteorologiczne

Obserwatorium astronomicz. Politechniki Lwowsk.  
z dnia 27 sierpnia 1924.

	7 rano	1 popoł.	9 wiecz.
Ciśnienie powietrza	732.6 mm	732.3 mm	732.4 mm
Temperatura	+ 10.9°C	+ 15.2°C	+ 13.3°C
Kierunek wiatru	W	WNW	WNW
Prędkość wiatru (w kilometry na godzinę)	12	14	3

Temperatura najwyższa + 16.7, najniższa + 10.2.  
Godziny podane według południka lwowskiego (np. 7 godz. lw. = 6 g. 24 m. środk.-europ.).  
Oznaczenia kierunków wiatru: N=północ, E=wschód, S = południe, W = zachód.  
Uwaga: zachmurzenie zmienne.

## Ogłosy Zjazdu lubelskiego.

### KOMUNIKAT ZWIĄZKU LEGJONISTÓW POLSKICH OKRĘGU LWOWSKIEGO.

W związku z ostatnim komunikatem Agencji Wschodnie, i artykułem „Polski Zbrojny“ i „Kurjera Polskiego“ z dnia 22 sierpnia b. r. pt. „O konsolidację wojska“, Zarząd okręgu Związku Legionistów polskich we Lwowie komunikuje zgodnie z prawdą, że prezes Zarządu Głównego płk. rez. Sławek Walery, wcale nie zrezygnował a b. prezes płk rez. dr. Stefanowski jest członkiem Zarządu Głównego. Jednocześnie Zarząd okręgu lwowskiego ponowił pismem z dnia 24 sierpnia br. podziękowanie wyrażone specjalną uchwałą postowi dr. Polakiewiczowi na Zjeździe lubelskim dnia 10 sierpnia br. za jego stanowisko i odniósł się z prośbą do Zarządu Głównego w Warszawie, by ten dał ze swej strony należyte sprostowanie nieścisłych informacji, które pojawiły się w niektórych pismach.

## KRONIKA

### Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Augustyna; gr. kat. Uspen. Bohor. Jutro rz. kat. Ścięcie św. Jana Chr.; gr. kat. Obr. Hosp. Wschód słońca 4:34; zachód 6:17.

### Teatr Wielki.

Czwartek, piątek i sobota „Obłęd“ — występ Sosnowskiego.

### Teatr Mały.

Sobota 30. bm. o g. 7:30 „Konfektja męska“, komedia w 3 aktach Molnara (premiera).

Teatr Nowości zamknięty z powodu prac niwelacyjnych drogi dojazdowej.

Kino „Kopernik“ i „Marysienka“. Dziś: „Kapitan Kidd“, dramat w 8 aktach.

Kino „APOLLO“. Dziś: „Trzech muszkieterów“ w 12 odsł.

Kino CHIMERA. „Od kobiety do kobiety“, dramat życiowy w 6 aktach.

CYRK (ul. Kopernika 33) codziennie o g. 8. wiecz. koniec przedstawienia o 10:45.

## Ze Lwowa.

—**Tablica ku czci Romualda Traugutta.** Wczoraj odbyło się w ratuszu pod przewodnictwem prezesa Tow. uczestników powstania 1863 r. prof. Syroczyńskiego posiedzenie Komitetu obywatelskiego w sprawie tablicy, poświęconej pamięci członka Rządu narodowego Romualda Traugutta, straconego przez rząd carski 5 sierpnia 1864 r. na stokach cytadeli warszawskiej. Radca Cholewicki zdał sprawę z dotychczasowej akcji Komitetu. — Zebrana dotąd kwota nie wystarczy na pokrycie kosztów tablicy, która wmontowana będzie na murze dzwonnicy OO. Bernardynów od strony pl. Bernardyńskiego. Projektował tablicę i plakiety znany artysta p. Kurczyński, tablicę w kamieniu polskim wykona rzeźbiarz p. Stan. Traj, a plakiety brązową, która umieszczona będzie nad tablicą, odleje p. Kupiecki. Na pokrycie ogólnych kosztów trzeba jeszcze przeszło 1.000 zł. Tablice ogłoszeniowe, szpecące dotychczas mury wieży bernardyńskiej, będą usunięte z polecenia konserwatora dr. Piotrowskiego i archiwariusza miejskiego dr. Czołowskiego, dolna część wieży będzie odpowiednio odnowiona, czem zająć się ma dyrektor urzędu budowniczego inż. Luzecki. W ciągu dyskusji zastanawiano się nad zrealizowaniem budowy tablicy i zebraniem potrzebnej gotówki.

Związek banków lwowskich przez usta swego prezesa, senatora Szarskiego, obiecał odpowiednią subwencję, komitet zwrócił się już poprzednio do nacziarza w Borysławiu, lecz dotąd nie nadeszła jeszcze odpowiedź, spodziewać się jednak należy i z tej strony poważniejszej subwencji. Na wniosek red. Laskownickiego, postanowiono zwrócić się też do Rady m. Lwowa o subwencję i urządzić zbiórkę publiczną na ulicach miasta, którą zajmą się organizacje kobiece. Uroczystość odsłonięcia tablicy odbyć się ma w dniu św. Michała, tj. 29 września. Zaproponowano członków prezydium honorowego i postanowiono rozwinąć energiczną akcję dla zrealizowania projektu.

— **Na budowę kaplicy obrońców Lwowa.** Dla straży mogił polskich na dokończenie budowy kaplicy obrońców Lwowa na cmentarzu Lyczakowskim przeznaczył wczoraj Magistrat 10 beczek cementu.

— **Pomnik dla śp. Fleischmana.** Zasłużonemu wychowawcy młodzieży w bursie Torosiewiczza śp. Fleischmanowi, postanowiono wybudować na grobie pomnik, do czego przyczynił się też Magistrat, uchwalając zwolnić komitet budowy od opłaty wysokiej taksy cmentarnej.

— **Świętów ręczenia sztandaru 40 pp. strzelców.** Dnia 6-go września 40 pp. strzelców lwowskich obchodzi uroczyste święto wręczenia sztandaru pułkowi ofiarowanego przez miasto Lwów. Przedpołudniem o godz. 11 na placu Marjackim odbędzie się msza polowa w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej, poczem wbijanie gwoździ oraz defilada. Popołudniu o godz. 3 poświęcenie boiska sportowego 40 pp. Lwów—Pohulanka oraz przemowy delegatów klubów sportowych. Po przemówieniach zawody towarzyskie piłki nożnej zaprzyjaźnionych klubów Lechia—40 pp. poprzedzone biegami na 100 m. oraz w czasie przerwy urozmaicone biegiem na przełaj (około 2500 m.). Podczas imprezy przygrywać będą orkiestry wojskowe. Po zawodach — festyn dla żołnierzy. Zwycięscy w zawodach lekkoatletycznych otrzymają srebrne pamiątkowe żetony.

— **Wszechpolski zjazd Delegatów Związku pracowników bankowych i ubezpieczeniowych** odbędzie się we Lwowie dnia 7 i 8 września. Na dni te projektowana jest także wycieczka pracowników bankowych do Lwowa, na Targi Wschodnie. Porządek dzienny zjazdu: 1) Otwarcie zjazdu i wybór (prezydium, 2) Wybór komisji mandatowej. 3) Sprawozdania: z taktyki związkowej i umowy zbiorowej ref. Dabulewicz, z organizacji i prasowej — ref. p. Kowarz, Sp. Akc. „Dom Bankowców“ — ref. p. Butler, finansowe — ref. p. Przedpeński, komisji rewizyjnej, komisji mandatowej. 4) Wybór poszczególnych komisji (wyborczej i innych). 5) Akcja o umowę zbiorową — ref. p. Dabulewicz. 6) Budżet na r. 1924 i jego zatwierdzenie — ref. p. Przedpeński. 7) Wnioski zarządu głównego. 8) Wybór zarządu głównego i komisji rewizyjnej.

W Zjeździe wezmą udział z głosem decydującym delegaci oddziałów Związku, wybrani przez walne gromadzenie w stosunku: 1 delegat na 100 członków. Sprawdzianem ilości przydzielonych mandatów na zjazd z danej miejscowości będzie ilość zarejestrowanych w zarządzie głównym członków, względnie przewiezione deklaracje członkowskie (1 delegat może posiadać tylko 2 głosy t. j. reprezentować 200 członków). Oddziały, w których liczba pracowników nie dosięga 100, mogą łączyć się z oddziałami sąsiednimi, celem wyboru wspólnego delegata. O dokonanych wyborach należy zawiadomić zarząd główny, wymieniając przytem dokładnie ilość niezbędnych pomieszczeń, które trzeba zarezerwować, oraz podając termin przyjazdu delegata do Lwowa. — Punktem zbornym jest lokal związku we Lwowie ul. Ossolińskich 11. Wszystkie koszty zjazdu ponoszą poszczególne organizacje w stosunku do przyznanych mandatów. Biura zjazdu otwarte będą we Lwowie od 6 września do 8 września wyłącznie na głównym dworcu kolejowym i w lokalu związku, przy ul. Ossolińskich 11 (w pierwszym podwórzu, na pierwszym piętrze), przez dzień cały i tam powinni przybywający na zjazd zaraz się zgłaszać, gdzie otrzymają informacje, tak co do całego programu zjazdu, jak i co do mieszkań.



— **Wycieczka powstańców górnośląskich** w liczbie 20 osób przybędzie do Lwowa 4. września pod przewodnictwem prezesa centr. zarządu związku powstańców górnośl. inż. Grzesika wraz z własną kapelą. Po zwiedzeniu Lwowa i Targów wschodnich wycieczka złoży hołd poległym w Zadwórzcu, a następnie zwiedzi miasta powojnicjonalne we wschodniej Małopolsce. Przyjęciem wycieczki we Lwowie zajmuje się związek obrońców Lwowa a w innych miastach gniazda Sokole.

— **Falszywe banknoty 100-złotowe.** Pojawiły się w obiegu falszywe banknoty 100 zł. Posiadają one słabe odbicie znaku wodnego z wizerunkiem Kościuszki, a w tekście niezawierają liter polskich „ś“, „ż“, „ę“. Wnosić stąd można iż wyrobiono je zagranicą. (AW.)

— **Posiedzenie delegatów Rady miejskiej,** odbędzie się we czwartek 29 bm. o godz. 6-tej popołudniu w sali posiedzeń Magistratu. Na porządku dziennym m. in: Zamknięcie rachunkowe M. Z. E. za r. 1923. Sprawa opłat pobieranych przez Urząd rozjemczy dla spraw najmu. Udzielenie subwencji Zarządowi ochronki im. J. Piłsudskiego. Sprawozdanie Dyrekcji miej. szkoły przem. za r. 1923/24.

— **Subwencje miejskie.** Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej następujące wnioski: o udzielenie komitetowi parafialnemu w Wołkowie subwencji 1.500 zł. na budowę kościoła, Powsz. związkowi artystów Wschodniej Małopolski subwencję 2.000 zł. na urządzenie wystawy, oraz wniosek o podwyższenie subwencji dla instytucji ubogich chrześcijan.

— **Dotacje na szkoły miejskie.** Magistrat uchwalił wczoraj przeznaczyć na uzupełnienie sprzętów szkolnych w szkołach miejskich kwotę 8.626 zł., ogrodzić szkołę im. św. Zofii kosztem 17.000 zł., zastąpić światło gazowe w szkole im. Czackiego światłem elektrycznym kosztem 1.019 zł., na wzmocnienie fundamentów w szkole im. Staszica przeznaczono 1.390 zł.

— **Wędrownie kino T. S. L.** Magistrat uchwalił wczoraj oświadczyć się przychylnie co do uchwalenia koncesji Towarzystwu Szkoły Ludowej na wędrownie kino, które prócz prowincji urządzić będzie naukowe przedstawienia we Lwowie.

— **Dla szkoły w Lewandówce.** Na dokończenie budowy szkoły w Lewandówce, pod Lwowem, uchwalił Magistrat lwowski udzielić kwotę 2.000 zł.

— **Rozszerzenie targowicy na Łyczakowie.** Znajdująca się na placu między ul. Łyczakowską a Słodową targowica miejska, zostanie w myśl uchwały Magistratu rozszerzoną kosztem 2.895 zł.

— **Komisja budowlana.** Uchwalono na wczorajszym posiedzeniu Magistratu uchwalić konsensus budowlane: na rekonstrukcję I. p. w Tow. muzycznym przy ul. Chorążczyzny, na budowę domu dla stróża w realności przy ul. Dekerta na gruntach metropolity gr.-kat., oraz na skanalizowanie następujących realności przy ul. Hausnera, l. 1; Gródeckiej 109 i Słonecznej 21.

— **Niepoprawni stróże.** Grzywnami od 1 do 10 zł. ukarał Magistrat wczoraj 28 dozorców domów za zaniedbanie porządków.

(t.) **Zagadkowe postrzelenie.** Do szpitala powszechnego przywieziono wczoraj w nocy niejaką Annę Miś postrzeloną w głowę. Docho-dzenia prowadzi IV komisariat.

(t.) **Pożar od niedopałka papierosa.** Kaczmarek Jan, zam. przy ul. Słonecznej 33, przyszedłszy do domu w stanie pijanym, rzucił nieostrożnie niedopałek papierosa na pościel i wznicił pożar, przyczem odniósł silne poparzenie na całym ciele.

(t.) **Oblawa nocna.** Wczoraj w nocy urządziła policja oblawę na Watach Hetmańskich i Gubernatorskich podczas której przytrzymała znacznych i zawołanych złodziei: Władysława Karpinia, Adalfa Kutkowskiego, Marijana i Józefa Bobelę, Władysława Kowala i Benjamina Sinen-walda.

(t.) **Wczoraj u profesora dziś u dozorczy.** Po skutecznym włamaniu się do mieszkania profesora Makarewicza, najprawdopodobniej ci sami sprawcy usiłowali włamać się do mieszkania jego dozorczy, lecz zostali spłoszeni.

(t.) **Jako sprawcę włamania do seminarjum** duchownego rz. kat. aresztowała wczoraj policja znanego złodzieja Michalczyzyna.

(t.) **Ujęcie złodzieja strychowego.** Niejaki Adam Kaprał skradł ze strychu w realności przy ul. 29 Listopada bieliznę na szkodę kilku lokatorów. Kaprała osadzono w aresztach.

(t.) **Walka z wściekłą.** W realności przy ul. Mochmackiego 29 pojawił się wczoraj wściekły pies. Posterunkowy z I. komis. psa tego zastrzelił.

(T) **Niewinnie oskarżeni.** Wczoraj donieśliśmy o aresztowaniu Leona Herzla i Jonasa Einbindera pod zarzutem zgwałcenia w parku Kościuszki niejakej Marii Filipczak. Przeprowadzone ścisłe dochodzenia wykazały bezpodstawność oskarżenia, przyczem okazało się, że rzekomo zgwałcona ofiara, zażądała od owych młodzieńców 30 zł. za „rendes-vous“ a ponieważ żądanej sumy nie otrzymała, oskarżyła ich o zgwałcenie. — Po ustaleniu faktycznego stanu, aresztowanych wypuszczono na wolność.

## Z całej Polski.

— **W Nałęczowie,** znanem uzdrowisku koło Lublina, w którym przebywał przez długie lata przez parę miesięcy śp. Bolesław Prus-Głowacki — odsłonięto w sobotę tablicę ku uczczeniu jego pamięci.

— **Adolf Czerny,** znany literat, dziennikarz czeski, długoletni redaktor „Slovanskeho Prehledu“, obchodził w tych dniach 60 rocznicę swoich urodzin. Odnosił się zawsze razem z śp. Jeřinkiem i Kwapiłem bardzo sympatycznie do narodu polskiego i zajmował kierunek pojednawczy. Przełożył na język czeski wiele dzieł polskich a przed dwoma laty wykładał w wolnej wszechnicy warszawskiej. Zajmuje on stanowisko radcy przy poselstwie czeskim w Warszawie. Przed laty był korepondentem praskim „Kurjera Lwowskiego“. Zaczem naszymu drukiowi zasyłamy z okazji 60 urodzin najserdeczniejsze życzenia.

— **Z karty żałobnej.** W Szczawnicy zmarł w 39 r. życia wiceburmistrz m. Cieszyna prof. Feliks Hajduk.

— **Zakończenie wykładów na wakacyjnych kursach uniwersyteckich w Zakopanem** odbyło się 27 bm. Kursy te trwały od 2 bm.

— **Dobra żywieckie** — jak donoszą z Warszawy — zwrócone zostaną Habsburgom z tem zastrzeżeniem, że Lipnik, cały kompleks lasów na Babiej Górze oraz Zawoja przejdą na własność Akademii Umiejętności.

— **Wycieczkę balneologiczną do Krynicy, Żegiestowa, Rabki i Zakopanego** urządzi w pierwszych dniach września b. r. zrzeszenie lekarzy Rzeczypospolitej celem zapoznania się z uzdrowiskami krajowymi.

— **Międzynarodowy kongres studentów** odbędzie się w Warszawie we wrześniu br. Będzie to II. Kongres międzynarodowej konfederacji studentów wielkiej instytucji, do której należy obecnie 300.000 studentów obywateli 26 narodów Europy i Ameryki. Konfederacja ta została założona w r. 1919 w Strassburgu. Pierwszy kongres odbył się w Pradze czeskiej w r. 1921.

Powstałe 3 miesiące temu specjalne biuro kongresu, które opracowało program przyjęcia, zajęło się znalezieniem kwater dla gości zagranicznych, oraz urządzeniem szeregu atrakcji i rozrywek, aby uprzyjemnić delegatom czas wolny od obrad kongresu.

Na ten wielki zjazd międzynarodowy przybędzie około 500 przedstawicieli związków akademickich z całej Europy. Pierwsza część kongresu odbędzie się w Warszawie i będzie trwała do 22 września. Następnie delegaci udadzą się do Krakowa, gdzie po dwudniowych obradach i uroczystościach na cześć gości, nastąpi w dn. 24 września zamknięcie kongresu i odjazd uczestników.

W międzyczasie będą organizowane specjalne wycieczki, celem zwiedzenia centrów przemysłowych i kulturalnych kraju. Projektowane są wycieczki do Wilna, Łodzi, Lwowa, Poznania, Gdańska, Katowic, Lublina i t. p. Poza tem postanowiono zorganizować szereg wycieczek na wieś do poszczególnych dworów.

Otwarcie kongresu nastąpi d. 12 września b. r.

— **Obniżenie cen pokoi hotelowych o 15%**, postanowiono w Krakowie. Spodziewać się należy, że Lwów pójdzie za tym przykładem.

— **Tragiczny wypadek.** Z Częstochowy donoszą o nagłej śmierci pułkownika Krynickiego, dowódcy 7 p. art. odznaczonego krzyżem „Virtutis Militari“ i walecznych. Onegdaj w południe pułkownik Krynicki, liczący 37 lat, w towarzystwie jednego z oficerów pułku przechadzał się po dziedzińcu koszarowym i nagle z niewiadomej przyczyny wypalił pistolet znajdujący się w kieszeni pułkownika, raniąc go w pachwinę. Mimo natychmiastowej pomocy, pułkownik Krynicki w krótkim czasie zmarł.

— **Ulgi dla oficerów w Krynicy.** Właściciele realności w Krynicy zaproponowali nast. ulgi dla oficerów od 1 września do 10 października: 40 mieszkań bezpłatnych dla 52 osób z opłatą jedynie 15 gr. za światło i 50 gr. za pościel, 2 mieszkania dla 3 osób za połowę ceny w zakładzie dr. Skórczewskiego. Cena kąpieli normalna. Zgłaszać się należy do D. O. K. Kraków, szef. sanitarno. (AW.)

— **Nieszczęśliwy wypadek w szkole podoficerskiej.** Dziś podczas egzaminu w szkole podoficerskiej na Cytadeli w Warszawie, wybuchł podczas demonstrowania przez jednego z podoficerów granat i poranił 14 obecnych. Zabitych niema. (AW.)

## Z całego świata.

— **Nowy narkotyk.** W szpitalu paryskim zastosował dr. Fredet nowy narkotyk „Sommfere“. Środek ten wstrzykuje się do żył po poprzednim wstrzyknięciu morfiny. Skutek jest nadzwyczajny, pacjent pozostaje w narkozie przez 35 godzin po wstrzyknięciu, tak że mogą być dokonane najcięższe i najdłuższe operacje.

— **Międzynarodowa wystawa książki** odbędzie się we Florencji w r. 1925. W wystawie mogą brać udział wydawcy, drukarze, autorowie i zakłady naukowe i literackie. Wystawa podzieloną zostanie podług na odów a równocześnie z wystawą odbędą się targi.

— **Obniżka portorjum międzynarodowego.** Pocztowy kongres światowy w Sztokholmie po 3-dniowych obradach, uchwalił obniżyć portorjum międzynarodowe o 50 proc. Obniżka ta wejdzie w życie od 1. października.

— **Powódzie w Norwegji** wyrządziły w ostatnich dniach wielkie szkody.

— **Na cholere w gub. Astrachańskiej** zmarło dotychczas 3.500 osób.

— **Skandaliczne sceny w sądzie.** W Chicago odbywa się rozprawa przeciw dwóm młodocianym mordercom Leobowi i Leopoldowi, synów milionerów. Podczas przemówienia obrońców wtargnęło do izby sądowej kilkaset osób z okrzykiem „Powiesić morderców“. Wśród tłumu było też wiele mężczyzn i kobiet z t. zw. wyższych sfer. Obrońca przerwał obronę a przewodniczący sądu przerwał rozprawę. Urzędnicy sądu stanęli w obronie podsądnych, na których tłum chciał się rzucić. Dopiero po wkroczeniu 50 policjantów udało się opróżnić salę sądową. W ścisłku zemsta wiele kobiet. Po opróżnieniu sali obrońcy przemawiali w dalszym ciągu, domagając się, aby podsądnych nie skazywano na karę śmierci, wywołując, że są degeneratami. Prokurator domagał się kary śmierci.

## Zebrania, odczyty i widowiska.

— **„Konfektka meska“ Molnara.** Grają w tej sztuce pp. Michnowska, Skrzydłowska, (po raz pierwszy na naszej scenie) Sieniawska, Rasiński, Okornicki, Brzeski, Dębowicz, Tartakowicz, Sar-nowski i inni. Reżyseruje p. Orzechowski. Scenę specjalnie urządzi inspektor Stahl, który tym razem musi stworzyć pierwszorzędną magazyn skom-fekcyjny. Kasy teatralne rozpoczęły już dzisiaj sprzedaż biletów na tę interesującą premierę.

— **Z „Echa“.** Zwyczajne próby powakacyjne rozpoczynają się z dniem 1. września.

— **Związek Obrońców Lwowa** wzywa wszystkich swych członków, oraz pozostających jeszcze poza Związkiem Obrońców Lwowa, którzy w powstaniu górnośląskim czynny brali udział, ażeby w najbliższych dniach zgłosili się w lokalu Związku (Ormiańska 2, III. p.) pomiędzy godziną 19 a 21.



— **Marja Malicka i Aleksander Węgielko**, we Lwowie. Zainteresowanie budzi przyjazd pary artystów teatru Polskiego w Warszawie, którzy odegrają 3 aktową komedię D. Nicodemiego p. t. **Świt, dzień i noc**. Sztuka ta grana była w Warszawie 175 razy. Przedstawienia odbędą się w sali Sokoła 5, 6, i 7 września. Bilety nabywać można wcześniej w sklepie nut Seyfartha.

## Ton. Szkoły Handlowej (Franciszkańska 9)

utrzymuje:

- 1) Trzyletnią Szkołę Handlową.
  - 2) Jednoroczny kurs Handlowy.
  - 3) Specjalny roczny kurs Handlowy, dla absolwentów 6. klasy gimn., lic. itp. 7062
- Wpisy codziennie od godz. 9—12.

Zakład im. H. Jordana we Lwowie ul. Mikołaja 16. (gimnazjum i szkoła powsz.) rozpoczyna rok szkolny 1. września br. Dodatkowo wpisy przyjmuje się od dnia 27. do 30. bm. 7022  
Kistrzyn.

## Z CYRKU.

### DALSZY CIĄG ZAPASÓW ATLETYCZNYCH (22 dzień).

Wczorajsze zawody na wstępie przyniosły nieoczekiwaną wrzawę u publiczności. Spotkanie pomiędzy murzynem Bambulą a ukraińcem Wołyńcem, wśród niesłychanego tumultu zostało — ze względu na brutalną walkę ze strony Bambuli — przerwane po 8 minutach, zwycięstwo natomiast po dyskwalifikacji Bambuli, przyznano protegowanemu przez publiczność Wołyńcowi. Powyższa walka wywołała wielki niesmak u widzów i na przyszłość powinna być niejako ostrzeżeniem dla dyrekcji Cyrku, by wszelkimi możliwymi środkami nie dopuściła do podobnych incydentów, które bynajmniej nieutrwały obecnej silnej frekwencji publiczności w zapasach. Na razie tyle pod adresem dyrekcji Cyrku.

W drugiej parze walczyli Spiewaczek (Czechosłow.) z duńczykiem Rojadem po raz pierwszy. Powyższa walka pomimo widocznego zdenerwowania zapasników, prowadzona obustronnie z wysoką techniką po 20 minutach nie dała rezultatu.

W trzeciej parze pokonuje Czarna Maską Niemca Pogenbauma w 14 minucie, chwytem „tour des bras“.  
J. H.

## Przez szkło powiększające.

### BALAGAN NA MARSIE.

Rzecz dzieje się na stacji astronomicznej na Jungfrau. Przy radioaparacie prof. Bomboniere. Głos z Marsa:

— Klap, klap, klap...  
— Halo — Mars? Tu Jungfrau prof. Bom... — halo hal-lo!!

— Trrrrrr...  
— Halo, hal-lo... do stu tysięcy kroć set djabłów — halo, tu mówi Bombom... Proszę nie przerywać na linii... Och, Boże, i tam są telefonistki.

— Ch-ch-chrz-chrz...  
— Halo — słucham, jestem przy aparacie. To ja profesor Bombom... halo, proszę tam nie rozmawiać na linii... co tu znowu za porządek! Halo! Tu prof. Bomboniere mówi ze szczytu Jungfrau. Co tam słycać u was na Marsie? Po wiele u was mięso? Jaka tam u was waluta? Kto stoi teraz na czole Marsa?

— Fik, młk, mars, mars.  
— Halo — proszę głośniej. Ja tu nic nie słyszę. Halo!

— Fik, mig, fik-fik-fik.  
— Co znaczy fik — ja nic nie rozumiem, proszę wyraźniej?

— Fik, fik, trrr, chrzrz...  
Profesor odpiął obie słuchawki spocony, zły wściekły.

— Co tu ludziom napisać o Marsie? I zamyślił się.

Po chwili wziął pióro do ręki i wystylizował następujący komunikat do wszystkich stacji na ziemi.

Jungfrau, 24 sierpnia. W nocy z dnia 23 na 24 b. f. odezwały się jakieś niewyraźne głosy z Marsa. Ponieważ Mars jest 3 razy starszy od ziemi, przeto należy przypuszczać, że ma trzy razy gadałiwe telefonistki i trzy razy większy bałagan w centrali. Nie jest też wykluczone, że Mars przeżywa u siebie jakiś przewrót bolszewicki, albo też Liga tamtejszych narodów dyskutuje nad rozbrojeniem wszystkich synów Marsa. Tem zapewne tłumaczyć można liczne szmery i krzyki na linii Mars-Ziemia. W każdym razie analogia między bałaganem w centralach euro-

pejskich a bałaganem na Marsie, wskazuje niewątpliwie, że żyją tam istoty podobne do nas.  
K.

## Z trzeciej rezydencji Jana III.

Żółkiew, 22/8. 1924.

O daisze kredyty na odbudowę frontowego skrzydła zamkowego. Rozpoczęta z początkiem lata br. rekonstrukcja frontowego skrzydła zamkowego utknęła obecnie z braku dostatecznych funduszy, niewyasygnowanych dotychczas ze strony Min. Spr. Wewn.

Zaprzestanie robót w obecnym okresie może być ze szkodą dla tego skrzydła, któremu znów grozi po tyloletnim zniszczeniu pozostanie bez dachu, albowiem dotychczasowe fundusze wystarczyły, z pominięciem robót wewnątrz — tylko na ukończenie wiązania dachowego.

Jak długo pogoda dopisuje nie należałoby zasypiać tej tak ważnej sprawy, przeciwnie dążyć wszelkimi siłami do najspieszniejszego pokrycia tego skrzydła i pięknej bramy zamkowej.

Sprawa pomieszczenia całego gimnazjum w Zamku przybiera już realne kształty. Przy wydatnem materjalnem i moralnem poparciu ze strony Min. W. R. i O. P. i dzięki wytężonej pracy przedsiębiorcy budowy p. Żołnierczyka, postąpiła rekonstrukcja piętrowej części północno-wsch. skrzydła zamkowego tak dalece wprzód, że już z początkiem roku szkolnego 1924/1925 będzie oddanych do użytku gimnazjum kilka sal na piętrze.

Gimnazjum żółkiewskie nie będzie już więcej rozdzielone, tylko całe znajdzie już swoje stałe locum w siedzibie królewskiej. Nader życzliwe traktowanie sprawy odbudowy północno-wschodn. skrzydła zamkowych na cele gimnazjum ze strony Min. W. R. i O. P. daje już pewną nadzieję że w niedługim już czasie przejdzie sprawa zabiegów i zatargów o pomieszczenie gimn. państw. w Zamku królewskim do przeszłości a równocześnie otworzy się nowa karta w dziejach tej sławnej ongiś strażnicy kultury łańciskiej na wschodnich rubieżach.

Przy dalszem prowadzeniu robót adaptacyjnych nie należy zapominać o rekonstrukcji zniszczonych 2 baszt i ozdobieniu frontu północno-wschodn. skrzydła, jak niegdyś arkadami.

E. Hay.

## KURJER EKONOMICZNY

Lwów, 27. sierpnia.

+ **Zjazd delegatów izb rękodzielniczych z całej Polski** obradował w sobotę w Krakowie. Ze Lwowa brali w zjazd udział pp. Pammer i Ptaszek. Inż. Kwiatkowski z Warszawy referował sprawę projektu nowej ustawy przemysłowej. Po dłuższej dyskusji zjazd stanął na stanowisku pełnego dowodu uzdolnienia.

+ **Giełda drzewna w Bydgoszczy** uruchomioną zostanie w tych dniach.

+ **Bank wojskowy powstaje**. „Polska Zbrojna“ donosi o przygotowaniach do utworzenia Banu Wojskowego opartego na zasadzie spółdzielczości. Kapitał zakładowy stanowić będzie 100.000 akcji Banku Polskiego, które stanowią udział wojska w tym Banku. Redakcja wzywa oficerów, by nie wyzbywali się swych akcji. (AW.)

+ **Nasze długi zagraniczne**. Minister skarbu Wł. Grabski podpisał wczoraj ostateczną instrukcję dla posła polskiego w Waszyngtonie, który jako pełnomocnik rządu już od dłuższego czasu prowadził pertraktacje w sprawie uregulowania naszych długów. Wobec ustalenia ostatecznych warunków regulacji tych długów, poseł Wróblewski otrzymał dyrektywę możliwie najszybszego ukończenia układów. Po zawarciu odpowiedniej konwencji z rządem Stanów Zjednoczonych w tej sprawie, rząd polski przystąpi do układów z innymi państwami co do regulacji innych długów, przede wszystkim zaś t. zw. kredytów reliefowych. (A. W.)

+ **Obieg banknotów zmniejszył się**. Bilans Banku Polskiego w dniu 20 bm. wykazuje zmniejszenie się obiegu banknotów o 12,5 milj. złotych.

Zmniejszenie obiegu banknotów tłumaczy się tem że w drugiej dekadzie b. m. nastąpiły większe wpłaty na rachunki żyrowe. Zapas kruszcu wzrósł o 1,6 milj. zł. dzikki zakupowi złota zagranicą. (AW.)

+ **Giełda pieniężna**. Wczoraj nie było jak zwykle w środę zebrania giełdy lwowskiej i krakowskiej.

W obrotach prywatnych po za giełdą tendencja była chwiejna.

Dolary ameryk. 5.19 do 5.19½; dolary kanad. 4.93 do 4.94; korony czeskie 0.15½ do 0.15¾; lele 0.02 do 0.02½; franki franc. 0.28 do 0.28½; franki szwajcar. 0.96 do 0.97½; funty szterl. 22.90 do 23.00; ruble a 500 i a 100 za 1 tys. 4 do 4½ zł.; niemieckie tys. stare za 1 tys. 0.50 do 0.55 gr.

**Złoto**: 20 kor. 21.20 do 21.40; 20 frank. 19.80 do 20.00; 20 mark. 23.20 do 23.40; 10 rubli 25.30 do 25.50 gr.

**Srebro**: kor. austr. 0.41 do 0.41½; 5 kor. austr. 2.14 do 2.16; guideny austr. 1.08 do 1.10; ruble 1.80 do 1.85; kopiejki za rubel 0.80 do 0.85 gr.

### AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

B. Dyskont. warsz. 0,00, B. dla Handlu i przem. 2,10, B. Kredytowy warsz. 0,00, B. Handlowy warsz. 8,00, Przemysł. Polskich 0,00, Przemysłowy warsz. 0,00, B. Handl. Poznań 0,00, B. Przemysł. Lwów 0,65, B. Zw. Sp. Zarob. 0,00, B. Zachodni 2,45, B. Zw. Ziemi 0,00, Cera 0,00, Tespy 0,00, Kijewski 0,28, Puls 0,00, Welt 0,00, Wilt 0,00, Elektryczność 0,00, Pol. tow. elektr. 0,00, Chodorów 7,30, Czersk 0,90, Częstocice 3,50, Gosławice 2,80, Michałów 0,00, Cukier 5,90, Węgiel 8,00, Pol. Nafta 0,00, Brugger 0,00, Nobel 2,25, Cegielski 0,93, Modrzejów V 7,8, V-0,00, Norblin 0,89, Ostrowieckie 10,75, Parowozy 0,55, Pocisk 0,00, Rohn 0 em. 0,40, Starachowice 3,90, Ursus 3,8, Zieleniewski 13,25, Zawiercie 00,00, Żyrardów 61,50, Borkowski 0,00, Syndykat Rol. 0,00, Pol. Lloyd 0,00, Cmielów 0,90, Haberbusch 0,00, Spiess 1,35,

Siła Światła 0,00, Firley 0,00, Łazy 0,00, Drzewo 0,00, Przem. leśny 0,00, Lilpop 1,00, Belool 0,00, Hurt 0,00, Jabłkowscy 0,00, Transp. i Zegluga 0,00, Filtzner 7,50, Rudzki 1,95, 0,00, Konopie 0,00, Strem 16,00, Zgierz 0,00, Pustelnik 0,00, Lenartowicz 0,00, Orthwein 0,00, Klucze 0,00, Tepege 0,00, Ostrowiec 0,00, Spirytus 2,50, Zach. tow. 0,00, Korek 0,00, Majewski 00,00, Brwn Boveri 0,00, Zj. Fabr. Masz. 0,00. — Tendencja słabsza. (AW)

### GIEŁDA GDAŃSKA.

Warszawa 106,90—106,90. Złoty 107,20—107,20  
N. Jork 5,5750-0,0000. Londyn 00,00 Paryż 00,00-00,00  
Szwajcaria 00 00-0 0,00, Niemcy 000,000-000,000, Włochy 00,00-00,00. (AW)

Kursa waiut Kurjer Lwowski Nr. 198	Lwów 27 sierpnia	Warszawa 27 sierpnia	Zurych 27 sierpnia
D e w i z y			
100 złotych	—	— 00 —	102,50
1 funt ang.	—	23·32½	23 97
100 frs franc.	—	28·17½	29 00
100 fr. szwaj.	—	97·27½	100·00
100 fr. belg.	—	26 10	26 75
100 K czesk.	—	15 58	16·00
100 K węg.	—	0,00	0·6950
100000 k aust	—	7·32½	7 5
100 M niem.	—	00000	1·27
1 Dolar am.	—	5·18½	5·33
100 Lir wł.	0·00—0·00	23·10	23 65
100 Lei rum.	00·00	0·00	2·60
100 guld. hol.	—	201 25	207 00
100 K norw.	—	—	73 75
100 K duńsk.	—	—	86·00
100 K szw.	—	000·00	142·00
Hiszpanja	—	—	71·02
Belgrad	—	—	6·67
Pożycz. złota	—	6·90	—
Poż. dolar.	—	2·90	—
Bony złote	—	0·84	—
Miljonówka	—	0·83	—
		(AW)	(AW)



## Nadesłane.

## WPISY

na jednoroczny kurs handlowy żeński Mieczysława Christofa Prof. Państw. Akademji handl. Lwów ul. Wałowa 25. w miarę wolnego miejsca od 28. sierpnia codziennie od 10 do 12 — i od 4 do 5  
6984

## Wpisy do prywatnego seminarium

naucz. żeńskiego z prawem publiczności, ANNY RYCHNOWSKIEJ, we Lwowie, ul. Chorążczyzna 15 i do czteroklasowej koedukacyjnej szkoły powszechnej przy tem seminarjum przyjmuje Dyrekcja codziennie od 10—12 przed i od 4—6 godz. popołudniu. 7044

**Dentysta Marjan Stanisław Seeman**  
powrócił i przyjmuje jak przedtem ul. Leona  
apieny 37. 7053

## Targi wschodnie.

— Zwiększenie miastowych biur rozsprzedaży kart wstępu na uroczystość otwarcia Targów Wschodnich. Ze względu na ściśle ograniczoną liczbę płatnych biletów wstępu na uroczystość otwarcia Targów Wschodnich i wielki tychże popyt, Dyrekcja Targów celem uniknięcia zbytecznego natłoku publiczności, zwinęła otworzone poprzednio osobne miejsca rozsprzedaży tychże biletów poza Biurami centralnymi Targów. Bilety te będą w ściśle ograniczonej liczbie do nabycia wyłącznie w Biurach centralnych Targów, na placu wystawowym. Osoby, które pragną za płatnymi kartami wstępu uczestniczyć w uroczystości otwarcia, muszą, celem nabycia ich, zgłosić się w biurach centralnych Targów najpóźniej do wtorku dnia 2 września br. z zapodaniem swego imienia i nazwiska. Imienne karty wstępu odpowiadające na odnośne osoby, będą następnie w czwartek dnia 4 września br. w tychże biurach osobno odbierane.

**Gazownictwo polskie na IV Targach Wschodnich.** Gazownictwu polskiemu które na Targach Wschodnich było dotychczas reprezentowane jedynie przez Miejskie Zakłady gazowe we Lwowie, przybyło w bieżącym roku na IV. Targach Wschodnich dwóch dalszych reprezentantów w Zakładach gazowych miasta Warszawy i Królewskiej Huty na Śląsku. Na ekspozycje gazownicze składają się wyroby gazu, koksu, maz. smoły, olejów i innych przetworów chemicznych, a nadto instalacje i urządzenia gazowe do użytkowania gazu.

**Mleczarstwo na IV Targach Wschodnich.** W związku z urządzoną w ramach Targów Wschodnich Wystawą Rolniczą i spodziewanym z tego powodu licznym zjazdem wielkich i małych rolników, jest w tym roku przez krajowe i zagraniczne firmy bardzo silnie obesłany obok działu maszyn rolniczych oraz maszyn i przyrządów młynarskich, dział wirówek i naczyń gospodarskich. W szczególności zgłosiło się w tym dziale za pośrednictwem konsulatu polskiego w Lipsku tamtejsze Towarzystwo dla rozwoju mleczarstwa (Gesellschaft für Molkereifortschritte), które wystąpi z całą kolekcją ekspozycyjną, propagując w ten sposób rozwój mleczarstwa zwłaszcza wśród małych i średnich gospodarstw.

**Udział Francuzów na IV Targach Wschodnich.** O rozwoju międzynarodowego charakteru Targów i uznaniu, jakim zagranicą cieszy się Lwów jako punkt zborny różnych doręczyci handlowych, świadczy silny udział cudzoziemców w tegorocznych Targach, mimo trudności i kosztów połączonych z przesyłaniem ekspozycji do Polski. Izba Polsko-Francuska w Paryżu podaje ostatnio

powody, dla których Francja zmuszona jest powstrzymać się w tym roku od intensywniejszego uczestnictwa w Targach, powołując się na wysoki kurs złotego, drożyznę pobytu w Polsce oraz niepewność co do nowych przepisów zrewidować się mającej francusko-polskiej umowy handlowej. Mimo to ilość reprezentowanych firm francuskich na Targach przekracza już z górą 55, co bez wątpienia przedstawia bardzo poważną grupę. Wśród ekspozycji francuskich figurują przedewszystkiem jedwabie, szale, kapy, portjery, batysty, zefiry, gorsety, papierniki, wyroby wełniane, nici, tapety, kosmetyki i perfumy, pończochy i rękawiczki, wina i likiery, bielizna, płaszcze nieprzemakalne, lornetki, biżuterja i książki.

**Dalszy udział wojskowości w IV Targach Wschodnich.** Ministerstwo spraw wojskowych zgłosiło w ostatniej chwili udział Centralnego Zarządu Wytwórn Wojskowych i fabryki wozów w Krakowie. Obie wytwórnie, wystawiające wozy, dadzą obraz sprawności, solidnego wykonania oraz dostosowania swoich wyrobów do potrzeb i wymogów krajowych.

## Listy ze Zbaraża.

## Kłopoty i utrapienia.

Artykuł nasz p. t. „stosunki polityczne w Zbarażu“ wywołał u nas wiażenie i zdołał już odnieść częściowo skutek. Postępek p. p. w Zbarażu powiększono o 15 osób i mają być w najbliższych dniach wydane zarz. dzenia dla zapewnienia nam w przyszłości większego bezpieczeństwa publicznego. W ten sposób nareszcie miasto uwolnione zostanie od plagi bandytyzmu i będzie mogło spokojnie oddać się swej pracy i kulturalnemu rozwojowi.

Drugim utrapieniem naszego powiatu stała się od pewnego czasu powiatowa Kasa chorych w Zbarażu. W zarządzie kasy nie zasiada ani jeden, któryby się mógł poszczycić bodaj średnim wykształceniem.

Kasa chorych w Zbarażu liczy przeszło tysiąc członków, którzy wpłacają po minimum 2 zł. miesięcznie, mimo to niema w kasie ambulatorjum ani szpitala i chory uzyskawszy po wielu zabiegach kartkę do lekarza musi biegać i szukać za lekarzem kasy, który przyjmuje u siebie w domu, o ile jest wogóle obecny w Zbarażu, a gdy lekarza kasy chwilowo w mieście niema (jako wolno praktykujący, wyjeżdża często do swoich chorych pacjentów na wieś) może chory spokojnie umierać, bo pan dyrektor nie uznaje innych lekarzy ani zapisanych przez nich lekarstw, jakkolwiek jest w Zbarażu 6 lekarzy.

Sprawozdań kasowych ni t z nas nigdy nie widział.

Wobec panujących stosunków doszło do tego, że olbrzymia większość mieszkańców zna Kasę chorych tylko z tego, że się z niej ściągają dla Kasy przymusowe wkładki a z „dobrodziejstw“ Kasy chorych korzystać nie chce.

Jest już istotnie czas najwyższy, by tę sprawę uporządkowano na korzyść mieszkańców.

Inż. G.

## Sport.

## OGÓLNE.

(.) **Koło sprawozdawców sportowych**, zawiadanie o zebraniu, które odbędzie się w piątek o godzinie 9-tej wieczorem w lokalu „Kurjera Lwowskiego“. Ze względu na cały szereg spraw, obecność wszystkich sprawozdawców wogóle konieczna.

(i.) **Interesujące zawody**, odbędą się w niedzielę 30 b. m. pomiędzy Pogonią ze Stryka a Białymi o wejście do klasy A. Początek zawodów o godzinie 11-tej przedpołudniem na boisku „Cytadela“.

**Akadem. międzynarodowe zawody sportowe** odbędą się w dniach 16—21 września br. w Warszawie. W zawodach tych uwzględniona będzie piłka nożna, lekkoatletyka, wioślarstwo, szer-

mierka, tenis. Udział zgłosili dotąd oprócz Polski reprezentacje Francji, Anglii, Włoch, Danii, Belgii... Zapewniony jest przyjazd Paddocka, studenta Stan. Zjedn. Zawody urządzi A. Z. S. w Warszawie z okazji międzynarodowego Kongresu studenckiego.

## PIŁKA NOŻNA.

**Stan rozgrywek o mistrzostwo okręgu warszawskiego:** 1) Polonia prowadzi mistrzostwo 8 punktami (4 gry), 2) Warszawianka zajmuje drugie miejsce 7 punktami (4 gry), 3) Varsovia stoi na trzecim miejscu, mając 3 punkty (3 gry), 4) Czarni zdobyli dotąd 2 punkty (3 gry), 5) Legia i A. Z. S. 0 punktów w 3 grach.

**Zawody o mistrzostwo okręgu warszawskiego:** Polonia—Varsovia 10:1 (3:1); prowadził p. Jagielski.

**M. T. K., mistrz Węgier**, zwyciężył w Zagrzebiu kombinowaną drużynę Gradianski—Concordia 2:0.

**Wyniki zawodów międzynarodowych we Wiedniu**, z ubiegłej niedzieli. D. F. C. (Praga — Sportclub 3:0 (0:0). — F. T. C.—Simmering 3:0. — Vienna—U. T. E. (Budapeszt) 3:3 (2:0). — Rapid—Victoria Bzkow 3:3 (1:1). — Wacker—G. A. C. 1:z. — Slovan—Slavoj Prag 10:0.

**W Norymberdze**. J. F. C. Nürnberg, mistrz Niemiec — Sparta mistrz Czech 3:2.

## LEKKO-ATLETYKA.

**Międzynarodowe zawody w Berlinie.** W dniu 31 b. w. wystąpią lekkoatleci niemieccy po raz czwarty do zawodów międzypaństwowych ze Szwajcarią w Düsseldorfie.

Pierwszy raz w r. 1921 w Bazylei wygrali Niemcy przeciw Szwajcarii w stosunku 76:50; następne spotkanie Niemiec ze Szwajcarią zakończyło się w r. 1922 we Frankfurcie zwycięstwem Niemiec 89:49; rok 1923 przynosi ogromną zmianę nakrzyść Szwajcarii, przegrywa ona zaledwie w stosunku 67½:70½.

Tegoroczne spotkanie Niemców ze Szwajcarią przedstawia się bardzo interesująco, ponieważ lekkoatleci szwajcarscy wyróżnili się dodatnio na Olimpiadzie, a Niemcy wystąpią w nieco osłabionym składzie. Zawodnicy bowiem niemieccy Trossbach i Karsten odnieśli okaleczenia w zawodach z płotkami i nie będą mogli przez dłuższy jeszcze czas brać udziału w konkursach.

**Międzynarodowe zawody w Berlinie** odbyły się dnia 24 b. m. W biegu na 100 m pobił niemiecki sprinter Houben nowozelandczyka Porrit'a i australijczyka Carr'a w doskonałym czasie 10.6 sek. Bieg na 200 m wygrał Carr w czasie 21.8 sek.

Nowy rekord niemiecki postawiła w biegu rozstawnym 4×400 m drużyna M. F. G. w czasie 3:5.4 min.

## PŁYWANIE.

**Międzynarodowe zawody w Budapeszcie.** Rademacher, niemiecki mistrz, ustanowił **dwa nowe rekordy światowe:** 200 jardów na piersiach osiągnął w czasie 2.35.6, poprawiając czas o 4 sek. a 200 m. przepłynął w 2.51. — Weismüller 50 m stylem dowolnym wygrał w 25 sek.

## KOLARSTWO.

**Bieg rozstawny Lwów—Janów** odbył się w niedzielę ubiegłą na przestrzeni 200 km. Zwyciężyła osada L. T. K. i M. (Zapletal—Kleczewski—Kostrzemski—Ignarowicz). Druga przybyła osada Z. K. S. Jutrzenki. Nie startował A. Z. S. i „Sila“. Impreza to pierwsza w lwowskim kolarstwie.

## CZASOPISMA.

**Sportu Nr. 104 z 27 b. m.** okazał się we wtorek. W tekście czytamy artykuł A. Nechaj'a „Prasa i Klub sportowy“, przedstawiający niepożyteczne tło zatargu „Pogoni“ z prasą. Dr. E. Krajewski zamieszcza parę uwag o polskich nazwach skoków pływackich. Jest tam i notatka o przyczynach upadku lekkiej atletyki we Lwowie. Obok treści sprawozdawczej, zebranej wyczerpująco, wyróżnia się artykuł p. Staszczaka, w sprawie profesjonalizmu w sporcie piłkarskim i J. M. Sch. list z Wiednia.

N.



## Czas odnowić przedpłatę!

Prosimy uprzejmie o jak najrychlejsze nadesłanie prenumeraty

### na WRZESIEŃ 1924.

wraz z ewentualną zaległością celem uregulowania nakładu

Cena prenumeraty „Kurjera Lwowskiego“ wynosi miesięcznie:

#### We Lwowie

do odbierania w administracji „KURJERA LWOWSK.“ . . . . . 3 zł 30 gr  
Kwartalnie . . . . . 9 „ 40 „

#### We Lwowie z odnośzeniem

do domu . . . . . 3 zł 60 gr  
Kwartalnie . . . . . 10 „ 20 „

#### Z przesyłką pocztową w całej

Polsce . . . . . 3 zł 60 gr  
Kwartalnie . . . . . 10 „ 20 „

Zagranicą . . . . . 5 zł 50 gr

Kwartalnie . . . . . 15 „ 50 „

Cena pojedyncz. numeru 15 gr.

Na dworcach kolejowych 17 gr.

## KURSY HANDLOWE

Z. OLSZEWSKIEGO, Lwów, Kurkowa 38  
przyjmują do 5. września b. r.

### WPISY

na kursy handlowe i roczne i 5 mies., kursy księgowości, towar. i bankowe. Podręczniki z biblioteki szkolnej. — Ilość miejsc ograniczona. Informacje i wpisy od godz. 10—12 i od 4—7 ej. 7064

## Do wdzierzawienia są

od 1/VII. 1925.

w pow. Brzeżany, następujące folwarki:

- 1) Hinowice obszar 500 morg. gruntów ornych, 130 łąk.
- 2) Kozówka 575 morg. ornych, 42 łąk.
- 3) Potok 520 morg. ornych, 180 łąk.
- 4) Rohaczyn 280 morg. ornych, 80 łąk.

Objęcie dzierżaw nastąpić winno w jej sieni br. w celu uzupełnienia obsiewów,

Oferty i wyjaśnienia przyjmuje i udziela

Zarząd dóbr w Raju, p. Brzeżany  
Małopolska. 7060

Komitet założycieli polskiego gimnazjum humanistycznego, koedukacyjnego w Turce nad Stryjem ogłasza

## KONKURS

na posady:

- 1) kwalifik. kier. gimn. filologa lub przyrod.
- 2) nauczyciela gimn. przyrodnika lub filologa.
- 3) nauczyciela gimn. historyka polonistę.

ad 1) gaża VII. st. i mieszkanie 2 pokojek kuchnia ad 2 i 3) gaża VIII. st. i osobne mieszkanie kawalerskie. Dla wszystkich dodatek miejscowy według umowy. Zgłoszenia pisemne lud osobiste najpóźniej do 1/IX. 1924. do Rady Powiatowej w Turce nad Stryjem.

Sekretarz komitetu:  
Nettik.

7037

**Motory ropne,** tokarnie, heblarki, strugarki, gatry, lokomobile, cement, wapno, pape, prasy do dachów - 88 -  
- wek poleca - 88 - „PILOT“ Lwów, Batorego 4.

## Odroczenie przetargu.

Kierownictwo Rejonu Inżynierji i Saperów w Kowlu niniejszym podaje do wiadomości, iż przetarg na odbudowę budynku Nr. 25, na Gołce w Kowlu, wyznaczony na dzień 25. sierpnia, przenosi się na dzień 1. Września br.

Kierownik Rejonu Inż. i Sap. Kowel  
7046 Inż. GLASSER Mjr.

Kilka tysięcy sztuk dębów na pniu i około 10.000 sągów drzewa opałowego na pniu, w tem część materiałowego (buk-grab),

jest zaraz do sprzedania.

Drzewo opałowe do wyrębu w sezonie 1924/25. — Informacje udziela i przyjmuje oferty:

Zarząd dóbr w Raju p. Brzeżany Małopolska do dnia 5/IX. 1924. 7061

**Nauka i wychowanie.**  
Szkoła Jordanowska-Listopada 52. cztery klasy powsz. i cztery klasy szkoły średniej przyjmuje wpisy. Nauka 2. września. 6977

#### Posady i prace.

**A**pteka lwowska z mieszkaniem, poszukuje asystentki katolickiej. Zgłoszenia pod Apteką do administracji „Kurjera Lw.“. 6985

**E**gzaminowany maszynista mechanik do maszyn, długoletni praktyk wykonywał roboty samodzielnie, przy maszynach, parowych, rolniczych, pługach motorowych, młynach, motorach, samochodach, gorzelniach poszukuje posady od zaraz, obznajomiony z prowadzeniem elektrowni, może przyjąć posadę we dworze. Polak lat 39. Małopolanin. Zgłoszenia Lublin poste restante pod „Maszynista“. 6989

Poszukuję kandydata notarialnego. Zgłoszenia: Sobol Jagiellońska 12. 7043

Starsza osoba poszukuje posady do gospodarstwa wiejskiego, umi gotować dobrze, wymagania skromne, Z. Bulgiewicz, Lwowskich Dzieci 12. drzwi 3 w podwórzu. 7028

Mamka potrzebna zaraz Nowicki Chodorowskiego 10. (boczna Łazarza). 7056

#### Inserujcie się

w „KURJERZE : : :  
: : : LWOWSKIM“

#### Kupno i sprzedaż.

**F**ortepian pierwszorzędnej marki sprzedam okazynie, Gwarancja zapewniona. Kopernika 26 parter, oficyny, Skleniarski. 7036

**P**lusze na płaszcz i futra damskie oraz BARANEK popielaty na płaszczki dzieciinne poleca najtaniej fabrybryczny skład sukna Ludwik Ralski Lwów, ul. Rutowskiego 7. (naprzeciw Katedry). 6990

## !!! NAGNIOTKI (odciski) !!!

u s u w a radykalnie niezawodzący środek „UNICUM“ specjalność fabrykatu

w tubach i plasterkach gotowy do nalepienia. Za dobroć i skuteczność premiowany srebrnymi i złotymi medalami.

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach, hurtownie u wszystkich hurtowników branży chemicznej.

Wystawiam na Targach Lwowskich, pawilon 9. grupa 6.

Generalny zastępca na Lwów p. aptekarz Berger, Lwów, plac Bema 4, który oddaje towar po cenach oryginalnych.

Fabrykant: **BR. JURKIEWICZ - Poznań,**  
Górna Wilda 28. 7065 Telefon 3990.

#### WSZELKIE

## Książki szkolne

dla każdego rodzaju szkół, tak nowe jak i używane (oraz wyczerpane) NAJTANIEJ można nabyć w znanej księgarni 7042

**A. Bardacha, Lwów, ul. RAKOWSKA 1.**

Kupujący ponad 25 zł. otrzyma ładną powieść jako premję. Zlecenia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.

## Okulary i cwikiery

najlepszych gatunków,  
w olbrzymim wyborze

poleca firma:

## Leon Appel i Ska

Lwów, Legionów 1. 1. 1596

Tel. 458.

## Dwupiętrowa kamienica

w śródmieściu z komfortem  
zaraz do sprzedania.

Blizsza wiadomość w kancelarii adwokatów pp. dra Grzesika i dra Korenckiej o we Lwowie ul. Bourlarda 2. 6689

#### Codziennie

## Wiadomości Ekonomiczne

wydawane od 4 lat w Warszawie  
przez „AJENCJĘ WSCHODNIA“

zawierające najnowsze kursa krajowych i zagranicznych giełd pieniężnych i krajowych i zagranicznych rynków towarowych — dalej

najnowsze wiadomości ekonomiczne nadchodzą obecnie do Lwowa i na prowincję rannymi pociągami i dostarczane są tego samego dnia w godzinach przedpołudniowych (numer z datą dnia odnośnego).

Zamówienia na „CODZIENNE WIADOMOŚCI EKONOMICZNE“ przyjmuje Lwowski Oddział „AJENCJI WSCHODNIEJ“, Lwów ul. Długosza 31, parter (telefon nr. 461 i 930), dokąd należy także nadsyłać wszelkie reklamacje. 6688